
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XVII N°081 I FORTALEZA, 05 DE MAIO DE 2025 

• 

FSC 

MISTO 
proiso4 

s rett de lamas 
reantraásele 
SC C126031, 

• 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA — EXTRATO DO 6° (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

032/2023/01 —TOMADA DE PREÇOS N" TP-008/2023 — CONTRATANTE: Município de Iracema, através da Secretaria de Educação. CONI
ARC ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n." 04.564.459/0001-79. OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para ex litttea1Aa ao 

MA: 

e readequação das Escolas de Ensino Fundamental: ITEM 01 - Benigna Etelvina, e, ITEM OZ - Joaquim de Holanda Campelo, de eiSponsabilidade* 

Secretaria de Educação. O presente Termo Aditivo objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato ate 08 de agosto de 5, nos termo do artt, 

57, §1", inciso II, da Lei Federal n" 8.666/93. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jakson Barbosa Gama — Secretário de Ed t cão. A ELA 

CONTRATADA: Rafael Gomes Diôgenes — ARC ENGENHARIA LTDA. DATA DO ADITIVO: 09 de Abril de 2025. 

agma *** *** *** 

re 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA — EXTRATO DO 7° (SÉTIMO) TERMO ADITIV I 

032/2023/01 —TOMADADE PREÇOS N° TP-008/2023 —CONTRATANTE: Município de Iracema, através da Secretaria de Educa Pe TAD

ARC ENGENHARIALTDA, inscrita no CNPJ N.° 04.564.459/0001-79. OBJETO: Contratação de obras e serviços de engenharia para e tAr a aw 40'6 

e readequação das Escolas de Ensino Fundamental: ITEM 01 - Benigna Etelvina, e, ITEM 02 - Joaquim de Holanda Campelo, de respo M??cEde da 

Secretaria de Educação. O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no VALOR de RS 51.613,29 (Cinquenta e Um Mil Seiscentos e Treze 

Reais e Vinte Nove Centavos), nos termo do Art. 65, inciso 1, alínea "b", e § 1°, da Lei n.° 8.666/1993, passando o contrato a ter o VALOR TOTAL de 

R$ 897.456,27. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jakson Barbosa Gama — Secretario de Educação. ASSINA PELA CONTRATADA: Rafael Gomes 

Diógenes —ARC ENGENHARIA LTDA. DATA DO TERMO DE ADITIVO: 24 de Abril de 2025. 

*** *0* *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÊ — EXTRATO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N" 09/23/SME-TP 

— TOMADA DE PREÇOS N° 009/2023/SME-TP — OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para execução de projeto de Construção 

de quadra escolar com vestiário - Modelo H - Padrão FNDE na localidade de Arariús no Município de Cariré, conforme orçamento em anexo ao Edital. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.57 da Lei 8.666/93, inc. II e alínea d, e §10. DA PRORROGAÇÃO: O Presente Aditivo tem por finalidade a prorrogação 

do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual anteriormente pactuado sera Prorrogado por mais 120 (Cento 

e Vinte) dias, com vigência a partir de 01 de Abril de 2025 ate 30 de Julho de 2025. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Elvilema Feitosa Tabosa — 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação. ASSINA PELA CONTRATADA: Sergio Ponte Ribeiro Parente - NORTH EMPREEENDEVIENTOS 

E SERVIÇOS EIRELI. Cariré-CE, 29 de Abril de 2025. Arnóbio de Azevedo Pereira —Presidente da CPL. 

*0* *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÊ — AVISO DE LICITAÇÃO — CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 07.CP. 

SMI12025 — 0(A) Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Cariré, toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, 

para Cadastramento de Propostas de Preços, a Licitação na Modalidade de Concorrência Pública que sera realizada no dia 2 7 de Maio de 2025 As 14h 

(horário de Brasilia) em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N° 07.CP.SMI/2025 com o seguinte Objeto: Contratação de empresa 

para execução do projeto de engenharia da 2" etapa dos serviços de terraplenagem em terreno para instalação de fábrica na Sede do Município de 

Cariré-CE, conforme projeto anexo ao Edital, O qual encontra-se na Integra no Setor de Licitação e Contratos, localizada a Praga Elisio Aguiar, 

1NP 141, Centro, Cariré/CE, Fone: (88) 3646 1133, no horário de atendimento ao público de 08h as 12h e também nos Sites: httg://municipios.tce.ce.gov. 

br/licitacoes/, http://www.carire.ce.gov.bil, https://comoras.m2atecnologia.com.br/ e no Portal Nae ion ai de Contratações Públicas - 

PNCP.0 ariré-CE, 02 de Maio de 2025. Thaynara Matins Magalhfies —Agente de Contratação. 

*** *** *4* 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÊ —AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 05.PE.SME/2025 — 
O Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Cariré, toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadastramento 

de Propostas de Pregos, a Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico que sera realizada no dia 27 de Maio de 2025 As 09h30min (horário de Brasilia) 
em Plataforma Digital conforme especificado no Edital N° 05.PE.SME/2025 com o seguinte Objeto: Registro de Preços para Fornecimento de livros para 
educação infantil, fundamental e kits de exploração sensorial para atender as necessidades da Secretaria da Educação do Município de Cariré-
CE, conforme especificações no Edital. O qual encontra-se na Integra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Praga Elisio Aguiar, N° 141, Centro, 
Cariré/CE, Fone: (88) 3646 1133, no horário de atendimento ao público de 08h as 17h e também nos Sites: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/, http:// 
www.carire.ce.gov.br/ e https://compras.m2atecnologia.com.br/ ou no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP. Cariré-CE, 02 de Maio de 2025. 

Thaynara Matias Magalhfies —Agente de Contratação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS —AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N° 001.29.04.2025-DIV 
—As Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Russas — CE, através da Agente de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que 
no próximo dia 20 de Maio de 2025, As 14h, no Endereço Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará realizando Licitação, na Modalidade 

Pregão Eletrônico, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa especializada em serviços e aquisição de peças 
para manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionado, refrigeração, ventilação e outros equipamentos permanentes, para 
atender is necessidades das diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas, o qual se encontra disponível nos 
Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br, https://www.tce.ce.gov.bil, https://russas.ce.gov.br/ e https://www.gov.br/pncp/ptbr. Russas-
CE, 29 de Abril de 2025. Maria do Rosário de Fatima Araújo Brito —Agente de Contratação. 

*** *** *0* 

ESTADO DO CEARÁ —PREFEITURA M UNICIPAL DE RUSSAS—AVISO DE LICITAÇÃO—PREGÃO ELETRÔNICO N°002.29.04.2025-SEMED 
—A Secretaria de Educação e do Desporto Escolar da Prefeitura Municipal de Russas — CE, através da Agente de Contratação toma público para conhecimento 
dos interessados que no proximo dia 21 de Maio de 2025, As 09h, no Endereço Eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará realizando 
Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico, cujo Objeto é o Registro de Preps Para Contratação de empresa especializada no desenvolvimento de 
tecnologias educacionais, para fornecimento de biblioteca móvel, compacta e dobrável, composta por módulos literários, biblioteca interativa, 
mapoteca, módulo tecnológico, módulo de comunicação institucional e noticias, com equipamentos inclusos, para atendimento das demandas da 
Secretaria da Educação e do Desporto Escolar - SEMED. Tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do 
Edital, o qual se encontra disponível nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br, https://www.tce.ce.gov.be, https://russas.ce.gov.br/ 
e hups://www.gov.brioncp/ptbr. Russas-CE, 29 de Abril de 2025. Maria do Rosario de Fatima Araújo Brito — Agente de Contratação. 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO — 
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde — Regente: Agente de Contratação/Pregoeira — Processo Originário: Pregão Eletrônico n° 
24.04.2025.001-SESA—Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MEDICAMENTOS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ,COM BASE EM DECISÕES 
JUDICIAIS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/ 
CE. — Data dc Abertura: 16/05/2025 — Horário: 09HOOM — Link dc Acesso ao Edital: httns://bnccomnras.com httos://www.santanuiteria.ce.eov.br I 
httus://licitacoes.tce.ce.aov.br I https://nncro.aov.br — Link de Realização dos Lances: httus://bnccomnras.com —Agente de Contratação/Pregoeira-Carla 
Maria Oliveira Timbó. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 
04.25.01/2025. A Agente de Contratação do Município de Capistrano-CE, comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços n°04.25.01/2025, em cumprimento a Lei n° 14.133/2021, Decreto Municipal n° 05/2024 e demais legislação aplicável, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESPECIAL PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO. Abertura das propostas: 15/05/2025 as 09:00hs (Horário de Brasilia) no sitio hups://blIcompras.com/ 
Home/Login 0 Edital poderá ser obtido através do sitio referido acima ou nos sites https:/Avww.capistrano.ce.gov.bil, https://pncp.gov.br/ e municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br e junto a Agente de Contratação na CPL na Praga Major José Estelita de Aguiar, S/N, Centro, Paço Municipal, CEP: 62.748-000. 
Francisca Charliane da Silva Freire —Agente de Contratação do Município de Capistrano, Ceara. 

*** *0* *0* 



Il 

4 

1 

a 

• 

afar -, 

.41 

' at 
Lu
n . 

• 0 
E 

O• 0 112.
>. 

C •r_.‘ a) a:, 
.c 

E "25
iii .c a. .7t; 

O 1-7
(0 O. 

(14 o 
to to, al 
E u) C0 o 
o ca 

4.) E -0 L. a o o CU Nr` 

o 
• 0 0 --0, o ,4

o
"e- @ _J IOU t?) 0 

- 0 4,, tn i er' W 
" 

§ '4

V=0 00 t' S 4, -8 i.6 a p2A .4,04.,

4:1 
2BA5 .g= F :iti:t3 Z 2

ts..1.-
oc 4n ° • 0 • O "-' 0CU 1:1 ca 10 e. •_ 0 " ,.. =4.4., a . ...9cd su  •la 

.as 
•O -..... ..4 ;a. v) g..,,:, LE .g 

8 4
.V.e 4y tiro "cli

a " '8- c' to `g °-4 •'•°'.21 f ) ..4 I .L3 N 
tu. ,o s c,7-,:, 7s- o c .6., •g ,. .z.,: .-,,.. ,, co o o .-,„, , ,, 

P  ?c 
. .g .1=1 c> a. •-• ..-. <u 4-, 10.• g @ '6' o Dil 4' .-4 e •E 
'..0 e 8  CO .0) § 5,4 i' g E ts- il . .., ,., . Di, 'vc, __ ,t, w fg, „„ a „ ,„, -  R 4.,,,, E a, o -0 o -a . e ..•  2 .5  @ as 0 '0 as 

I a ..E ,6,. r.:,. ,=. c,.. f.,1 .0 CU "0 • 0 ca 
Sri 121 ' C' •u: a 0

0<L. .... 0 -
Ts c -,:s <0 E  as g 4 4 8 8 2.: bl gi) 8. 

E.-, 81 ,.f. o 4-• Ti cu. -/
at  a) tu 

.4  .,0 . :I-4. ./ . 
a. -t 2 08' 0  111' M'  g -0 e:  E. 2.
c) ?").. *2 e  g r'ao ..., 

8  ..g
Vtb, '0 .ti • E  k ea..5 E. › -0, 8 i5 ..t1 2 it, f-'. 8 sig. V., 43 74 a . .5 • zkir., ?„, R..,a A .4 g• 4:, ..rs 1 -q - z Da ' s c, P 0 mt  _a  E 131 o .= tt't 0. p, -0 ig t „6. 

a,-  0. Er. c, 
4 -C 1 = 0 .5 0 Ei it 7..)  eg ..., R ....„,. .., 

° g•R• A a 3 g 4' %0 4 4 ; ° 0 4, 5 -••043"-:a 1 •• -, g1 u g . - 5..:d g.s 1:1, e,g 
._... ••0 ...... .... ,, c4-. o _ 

0 de ijòt4i 0,005.1240,. .1, 45,10n,:103:1 1

eif 42 2,- f• - • 

agma 1 OA 

opz os cu 
o c13% c 0 " 

" 
o

111-- 2.• § g": e 
0 0Ewes 8 cv. CUtgs,,- a, 3 ...4.11,4h. 
L 4; .0, P4.4.0 ,cr 

as- c, g 

,c a 2. ¡1st- (Bc 
CD 43 Ar.V2 „ .0.6

4 , 

As1 ••••• 

.er • 

gq, t'2 'P 
'13

it) rb 
0  (0 0, m. 

g 

• 

• tr 

4 



F 

SANTA QUITERIA 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Instituído pela Lei Municipal N° 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 _. 
•ttp oe lie. /1,

..`v 0 P, 

, ANO V SANTA QUITÉRIA, 05 DE MAIO DE 2025 

PODER EXECUTIVO 
CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS 

o 
c) N° 09065 

. 13 1'  5 payina  , .. 
!.¡?., dff --- ft"•>(:) 

elueS e,(. 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE — Titulo: AVISO DE ABERTURA DE 

LICITAÇÃO — Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde — Regente: Agente de Contratação/Pregoeira — 

Processo Originário: Pregão Eletrônico n° 24.04.2025.001-SESA — Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS E 

MEDICAMENTOS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA COM BASE EM DECISÕES JUDICIAIS, VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE. — Data de 

A ertura: 16/05/2025 — Horário: 09HOOM — Link de Acesso ao Edital: https://bnccompras.com  I 

s://www.santaquiteria.ce.gpv.br I https://licitacoes.tce.ce.gov.br I https://pncp.gov.br — Link de Realização dos 

Lances: https://bnccompras.com—Agente de Contratação/Pregoeira-Carla Maria Oliveira Timbó. 
********* 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA — Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO — Termo 

Original: Contrato N° 01 -110225/SESA — Processo Originário: INEXIGIBILIDADE N° PCS-01.110225-SEPLAG — OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

ADMINISTRATIVA, COM FOCO NO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, 

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E NA ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS NECESSÁRIOS, 

NO QUE SE REFEREM As MINUTAS E INSTRUÇÕES PROCESSUAIS, COM 0 OBJETIVO DE MODERNIZAR E 

APRIMORAR 0 PROCESSO LICITATÕRIO E A GESTÃO PÚBLICA, EM CONFORMIDADE COM A NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (LEI N° 14.133/2021), JUNTO As UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. — Contratante: Secretaria de Saúde — Contratada: FRANCISCO FALB LIRA 

LOPES, CNPJ n°10.783.467/0001-09 —0 valor estimado para recuperação por parte do Município: R$ 44.400,00 (quarenta 

e quatro mil e quatrocentos reais). — Data da Assinatura do Contrato: 11/03/2025 — Vigência: 12 (doze) meses — 

Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal n° 14.133/21— Signatários: Ana Patricia Sousa Ximenes 

( TRATANTE); Francisco Falb Lira Lopes (CONTRATADA). 
*** *** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA — Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO — Termo 

Original: Contrato N° 01-110225/SEB — Processo Originário: Inexigibilidade n° PCS-01.110225-SEPLAG — Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

ADMINISTRATIVA, COM FOCO NO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, 

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E NA ELABORAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS NECESSÁRIOS, 

NO QUE SE REFEREM As MINUTAS E INSTRUÇÕES PROCESSUAIS, COM 0 OBJETIVO DE MODERNIZAR E 

APRIMORAR 0 PROCESSO LICITATÓRIO E A GESTÃO PÚBLICA, EM CONFORMIDADE COM A NOVA LEI DE 

LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (LEI N°14.133/2021), JUNTO As UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE. — Contratante: Secretaria de Educação Básica — Contratada: FRANCISCO FALB 

LIRA LOPES, CNPJ n° 10.783.467/0001-09 — 0 valor estimado para recuperação por parte do Município: R$ 46.800,00 

(Quarenta e seis mil e oitocentos reais). — Data da Assinatura do Contrato: 11/03/2025 — Vigência: 12 (doze) meses — 

Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso III da Lei Federal n° 14.133/21— Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque 

(CONTRATANTE); Francisco Falb Lira Lopes (CONTRATADA). 
****** *** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA — Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO — Termo 

Original: Contrato N° 01-110225/SEINFRA — Processo Originário: Inexigibilidade n° PCS-01.110225-SEPLAG — Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 


